
 
 

 
 
 

1 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n° 227 del 27/05/2024 

 

Oggetto: Bando per incentivi per il turismo – Anno 2023: CUP B28I23003740003: 

pubblicazione quarto elenco domande da liquidare e primo elenco 

contributi concessi da revocare. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA V 

 

Vista la legge 29/12/1993 n. 580 così come modificata dal D.Lgs. 25/11/2016 n. 219, 

emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015; 

Visto l’art. 42 dello Statuto camerale; 

Tenuto conto della separazione dei compiti e delle funzioni tra gli organi politici e 

dirigenti, ai sensi del D.Lgs. 31/03/1998 n. 80 e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché l’art. 21 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che disciplina la 

responsabilità dirigenziale e l’art. 3 della Legge 15/07/2002 n. 145 di riforma della dirigenza 

pubblica che disciplina gli incarichi dirigenziali nelle pubbliche amministrazioni; 

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 71 del 28/9/2018, con la quale è stata 

approvata la Macrostruttura del nuovo ente camerale; 

Visto il Programma Pluriennale 2023-2028 della Camera di Commercio Chieti 

Pescara, approvato con delibera di Consiglio n. 18 del 19/10/2023; 

Vista la Relazione Previsionale e Programmatica 2024, approvata con delibera di 

Consiglio n. 26 del 09/11/2023, in particolare nella parte relativa alla definizione delle 

iniziative programmatiche previste per l’esercizio di riferimento; 

Visto il Preventivo Economico per l’esercizio 2024 predisposto dalla Giunta camerale 

con deliberazione n. 159 del 07/12/2023 ed approvato dal Consiglio con deliberazione n. 30 

del 21/12/2023;  

Tenuto conto del budget direzionale 2024 approvato dalla Giunta con deliberazione n. 

169 del 21/12/2023, con il quale sono state individuate le diverse aree organizzative 

assegnate a ciascun dirigente con allocazione delle risorse destinate;  

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 1 del 05/01/2024, con la quale è 

stata assegnata ai dirigenti la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel 

budget direzionale per l’esercizio 2024; 



 
 

 
 
 

2 

 

Visto il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 approvato 

con delibera di Giunta n. 10 del 30/01/2024; 

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 119 del 05/10/2023, con la quale è 

stato deciso: 

1. di approvare il Bando per incentivi per il turismo – Anno 2023, con uno stanziamento di € 

150.000,00; 

2. di prevedere che le istanze delle imprese interessate possano essere presentate per via 

telematica dal 23 ottobre fino al 29 dicembre 2023, per progetti da rendicontare entro 60 

giorni dal loro completamento e comunque non oltre il 28 febbraio 2024; 

3. di affidare l’intera fase istruttoria del Bando all’Area Promozione della Camera di 

Commercio; 

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 121 del 06/10/2023, con la quale 

è stato adottato il Bando per incentivi per il turismo – Anno 2023, affidandone la gestione e la 

relativa disponibilità di spesa alla Dirigente dell’Area Promozione Dott.ssa Tosca Chersich, e 

la responsabilità del procedimento alla Dott.ssa Pia Pohjolainen, responsabile dell’Ufficio 

Turismo, Promozione del Territorio e Valorizzazione delle Filiere; 

Presa visione del Bando, il quale stabilisce l’entità del contributo concedibile nella 

misura del 50% delle spese ammissibili e comunque nell’importo massimo di € 5.000,00, e 

che le istanze delle imprese interessate possano essere presentate nel periodo dal 23 

ottobre 2023 al 29 dicembre 2023; 

Preso atto che il bando è stato registrato nel sistema telematico del CIPE con il CUP 

n. B28I23003740003, e che è stato altresì registrato nel Registro Nazionale degli Aiuti di 

Stato, ai sensi dell’Art. 52 L. 23/2012, con il codice CAR 27278, ID misura attuativa 9335; 

Viste le domande pervenute tramite lo Sportello Telematico AGEF a partire dal 23 

ottobre 2023, primo giorno utile per la presentazione delle stesse; 

Vista, altresì, la determinazione del Segretario Generale n. 180 del 22/12/2023, con 

la quale sono stati prorogati i termini di presentazione delle domande senza soluzione di 

continuità fino alle ore 18:00 del 29 febbraio 2024, ritenendo ammissibili a contributo le 

spese fatturate, sostenute e quietanzate fino alla suddetta data, ed è stata altresì prorogata 

alla data del 30 aprile 2024 la scadenza della rendicontazione da presentare ai sensi dell’art. 

9 del bando, sempre tramite il Servizio Telematico Agef; 

Richiamato l’art. 7 – Modalità di assegnazione del contributo, il quale prevede che “le 

domande saranno istruite a sportello, dall’Ufficio camerale competente, in ordine cronologico 



 
 

 
 
 

3 

 

di presentazione” e “previa verifica della sussistenza dei requisiti e della completezza e 

regolarità dell’istanza presentata”; 

Verificata l’ammissibilità delle domande e la completezza e la regolarità delle stesse 

ai sensi, in particolare, dell’art. 3 - Soggetti beneficiari, dell’art. 4 – Progetti finanziabili, 

dell’art.5 – Spese ammissibili, dell’art. 6 – Modalità e termini di presentazione della 

domanda; 

Preso atto che l’art. 3 prevede che i “requisiti dovranno essere mantenuti dal 

momento della presentazione della domanda fino all’erogazione del contributo stesso, salvo 

eventuali regolarizzazioni presso gli uffici pubblici preposti”; 

Preso, altresì, atto che l’art. 6 prevede che “le richieste incomplete, nonché quelle 

prive della documentazione necessaria, saranno dichiarate inammissibili, o ammesse con 

riserva, nelle ipotesi di sanatoria previste dalla normativa vigente”; 

Considerato, inoltre, che nell’art. 3 è specificato che una domanda accoglibile ma 

presentata da un’impresa non in regola con il pagamento del diritto annuale negli ultimi tre 

anni (2020, 2021, 2022) verrà ammessa con riserva, e che l’impresa successivamente 

dovrà, pena la decadenza della domanda, regolarizzare la sua posizione entro 10 gg. dalla 

richiesta (che sarà inoltrata dall’Ufficio a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo 

indicato sulla domanda telematica di contributo), e che è ritenuta “regolare” la posizione del 

soggetto che presenti uno stato di insolvenza per ogni anno pari od inferiore alla somma di € 

3,00; 

Richiamato l’art. 7 del bando che dispone che all’esito dell’attivià istruttoria, la 

Dirigente dell’Area Promozione, con proprie determinazioni pubblicate sul sito della Camera 

di Commercio, approvi gli elenchi delle domande ammesse e di quelle non ammesse, oltre 

che di quelle da liquidare o da revocare; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 562 del 22/12/2023, relativa alla valutazione 

delle domande pervenute dalla n. 1 alla n. 16 e contenente il primo elenco di domande 

ammesse e di domande non ammesse; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 46 del 30/01/2024, relativa alla valutazione 

delle domande pervenute dalla n. 17 alla n. 25 e contenente il secondo elenco di domande 

ammesse e di domande non ammesse, e del primo elenco di domande da liquidare; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 103 del 01/03/2024, relativa alla valutazione 

delle domande pervenute dalla n. 26 alla n. 33 e contenente il terzo elenco di domande 

ammesse e di domande non ammesse, e del secondo elenco di domande da liquidare; 



 
 

 
 
 

4 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 177 del 18/04/2024, relativa alla valutazione 

delle domande pervenute dalla n. 34 alla n. 36 e contenente il quarto elenco di domande 

ammesse, e del terzo elenco di domande da liquidare; 

Dato atto dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio competente, che ha effettuato la 

valutazione delle ultime rendicontazioni pervenute entro il termine del 30/04/2024, data 

stabilita con determinazione del Segretario Generale n. 180 del 22/12/2023 quale termine 

ultimo per l’invio delle stesse, con i seguenti esiti: 

 

a) elenco delle domande da liquidare, per un totale di € 7.411,42: 

Id 
Domanda 

Protocollo 
Data 

Protocollo 
Denominazione Codice Fiscale 

Spese 
ammissibili 

Codice 
VARCOR 

Importo 
erogabile 

Codice CUP 

625924 

N. 46202 
- 

Anno 
2023 

23-10-2023 
PUNTA DE L'EST S.A.S. 
di MICHELE TICCHI & C. 

01632020697 8.896,88 1293746 4.448,44 
B28I23004860
003 

639747 

N. 4282 
- 

Anno 
2024 

08-02-2024 DI GREGORIO CRISTINA 
DGRCST73E69G8

78F 
5.925,96 1293745 2.962,98 

B28I24002800
003 

 

b) elenco dei contributi concessi da revocare: 

 

omissis 

 

Considerato che sui contributi concessi deve essere operata la trattenuta di cui all’art. 

28 del D.P.R. 600/73; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 460 del 31/10/2023, con la quale è stata 

prenotata la somma di € 150.000,00 sul conto 330001 - CdC FD03 - prodotto 11201000 - 

Bando per incentivi per il turismo - del budget direzionale 2023; 

Preso atto della disponibilità presente sul conto 246018 (debiti per progetti ed 

iniziative) dello stato patrimoniale; 

Visto il parere favorevole del responsabile del procedimento ai sensi del capo II della 

legge 241/1990 che attesta, per quanto di competenza, la regolarità e la completezza 

dell’istruttoria illustrata nel presente atto, nonché la regolarità amministrativa e valutativa ai 

sensi del Bando; 

 
DETERMINA 



 
 

 
 
 

5 

 

 
1. per quanto narrato in premessa, con riferimento al “Bando per incentivi per il turismo – 

Anno 2023” ed agli esiti dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio competente circa le ultime 

rendicontazioni pervenute entro il termine del 30/04/2024, data stabilita con 

determinazione del Segretario Generale n. 180 del 22/12/2023 quale termine ultimo per 

l’invio delle stesse, di approvare i seguenti elenchi: 

 

a) elenco delle domande da liquidare, per un totale di € 7.411,42: 

Id 
Domanda 

Protocollo 
Data 

Protocollo 
Denominazione Codice Fiscale 

Spese 
ammissibili 

Codice 
VARCOR 

Importo 
erogabile 

Codice CUP 

625924 

N. 46202 
- 

Anno 
2023 

23-10-2023 
PUNTA DE L'EST 

S.A.S. di MICHELE 
TICCHI & C. 

01632020697 8.896,88 1293746 4.448,44 
B28I23004860
003 

639747 

N. 4282 
- 

Anno 
2024 

08-02-2024 
DI GREGORIO 

CRISTINA 
DGRCST73E69G8

78F 
5.925,96 1293745 2.962,98 

B28I24002800
003 

 

b) elenco dei contributi concessi da revocare: 

 

omissis 

 

2. di liquidare la somma di € 7.411,42 di cui all’elenco a), al lordo della ritenuta d’acconto 

del 4% di cui all’art. 28 del DPR 600/73, imputandola sul conto 246018 (debiti per progetti 

ed iniziative) dello stato patrimoniale; 

3. di trasmettere la presente determinazione all’Area I – Contabilità, per gli adempimenti di 

competenza; 

4. di pubblicare sul sito camerale l’elenco a) “domande da liquidare”, ai sensi dell’art. 7 del 

Bando in oggetto; 

5. di disporre che l’ufficio competente provveda alle comunicazioni di rito nonché alle 

pubblicazioni sul sito istituzionale dell’Ente di quanto previsto dalla normativa vigente in 

materia di trasparenza; 

6. di pubblicare sull’albo on line il presente atto ai sensi dell’articolo 32 della Legge 69/09. 

 

 
      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO       IL DIRIGENTE DELL’AREA V 



 
 

 
 
 

6 

 

            (Dott.ssa Pia Pohjolainen)      (Dott.ssa Tosca Chersich) 

 
Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 


